
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2641/2024

pubblicata il 10/01/2025 Reg. del Settore n. 192/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica - CIG n. 898014279B.
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2641/2024

pubblicata il 10/01/2025 Reg. del Settore n. 192/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica - CIG n. 898014279B.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 5

Premesso che 
- Con la Determinazione Dirigenziale R. G. n. 82 del 27.01.2022 è stata aggiudicata la procedura di gara 

per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale, per 
il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024, al costituendo R.T.I. LA CASCINA GLOBAL SERVICE SRL 
(mandataria), con sede in VIA FRANCESCO ANTOLISEI, 25 – ROMA (RM) – P. IVA 08590821008 - 
pec: lacascinaglobalservicesrl@pec.it, MENCADORA SRL (mandante), con sede in VIA G. MANCINI 
222 - COSENZA (CS) – P. IVA 03508950783 – pec: mencadora@legalmail.it;

- Con la Determinazione Dirigenziale R. G. n. 1435 del 08.08.2022, con la quale si è preso atto 
dell’intervenuta “Fusione per incorporazione tra Vivenda S.p.a. e La Cascina Gobal Service S.r.l.”, a 
decorrere dal 1° luglio 2022,

Ravvisata la necessità di dover procedere all'impegno delle somme necessarie per poter procedere alla 
liquidazione delle fatture 
Richiamate 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto secondo 
le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 

CONSIDERATO che 
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria 

efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di 
verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 
DETERMINA

DI IMPEGNARE a favore della ditta VIVENDA S.p.a., con sede legale in Via Francesco Antolisei, 25 - 00173 
ROMA (RM) – C.F./P.IVA 07864721001 – PEC vivendaspa@pec.it, la somma di € 49.922,54 IVA nella misura 
di legge compresa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue 

Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es.Succ. 
Euro

3311/0 49.922,54 49.922,54

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI STABILIRE che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al successivo 
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC; 
DI FARE espressamente presente che il RUP ai sensi del D. Lgs. 36/2023 è stato individuato nel dott. Roberto 
Caruso; 

mailto:mencadora@legalmail.it
mailto:vivendaspa@pec.it


COPIA Pag. 4 di 5

DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento 
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, con interessi 
personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri 
soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento 
DI INVIARE la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di 
competenza; DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 4 - CULTURA - 

EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E 
SPETTACOLI

 F.to Giuseppe Bruno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.999 04.06 3311 VIVENDA S.P.A. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 49.922,54 2024 2403411 Servizio di ristorazione scolastica

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

898014279B

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


